

Số: 75/KH-KL

Cần Thơ, ngày 29 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phổ biến Triết lý giáo dục

Căn cứ Nghị quyết số 249-NQ/ĐU ngày 12/04/2023 của Đảng ủy Khoa Luật triển khai triết lý giáo dục “**Rèn tâm thiện – Luyện trí minh**”;

Căn cứ Biên bản cuộc họp ngày 17/04/2023 giữa lãnh đạo: khoa, Công đoàn khoa, Đoàn khoa, ba bộ môn và Văn phòng khoa thống nhất nội dung phổ biến Triết lý giáo dục của Khoa Luật;

Khoa Luật xây dựng kế hoạch phổ biến Triết lý giáo dục của khoa như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Giúp cho toàn thể viên chức, người lao động, sinh viên, học viên, nhà sử dụng lao động, các cơ quan, tổ chức, đơn vị hiểu được Triết lý giáo dục của khoa.

Giữ gìn và nâng cao chất lượng đào tạo của khoa.

2. Yêu cầu

Mỗi viên chức, người lao động, sinh viên, học viên trên từng vị trí công việc phải nhiệt tình, tận tâm, tận lực với tinh thần trách nhiệm cao với công việc vì sự phát triển của khoa.

Phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận, các đoàn thể trong khoa.

Các bộ phận trực thuộc khoa triển khai thực hiện Triết lý giáo dục trong các hoạt động của bộ phận mình.

II. Nội dung thực hiện

Phổ biến Triết lý giáo dục của khoa “**Rèn tâm thiện – Luyện trí minh**”, cụ thể như sau:

Rèn, Luyện: Có nghĩa là luyện tập một cách thường xuyên để đạt tới những phẩm chất hay trình độ ở một mức nào đó. Về ý nghĩa: Xây dựng Khoa Luật – Trường đại học Cần Thơ trở thành địa chỉ, môi trường để tập thể viên chức và sinh viên, học viên tu

dưỡng, dù mài đạt đến phẩm chất tốt, trình độ cao, sẵn sàng cho hoạt động hành nghề luật chuyên nghiệp.

Tâm thiện: Chữ "Tâm" theo nghĩa Hán-Việt có nghĩa là trái tim, không chỉ vậy, "tâm" còn là tâm hồn, là tình cảm, là tinh thần. "Tâm thiện" ý nói đến trái tim lương thiện. "Tâm thiện" không chỉ thể hiện mong muốn hướng thiện, đạt đến phẩm chất tốt về đạo đức, hoàn thiện tính cách liêm chính mà quan trọng hơn là luôn hết lòng bảo vệ lẽ phải, bảo vệ người yếu thế, bảo vệ những giá trị nhân bản của con người.

Trí minh: Là trí tuệ và thông minh. Trí thông minh được kết tinh từ nhiều loại năng lực, bao gồm: Khả năng quan sát, trí nhớ, sức suy nghĩ, óc tưởng tượng, kỹ năng thực hành và sự sáng tạo. "Trí minh" ý nói đến việc xây dựng tư duy pháp lý khai phóng, hướng đến sự chính trực, liêm chính vì mục tiêu xây dựng xã hội công bằng, dân chủ, văn minh.

"Rèn tâm thiện - Luyện trí minh": Là quá trình tu dưỡng đạo đức nghề luật bằng những giá trị nhân bản và rèn luyện tư duy pháp lý bằng trí tuệ anh minh. "Tâm thiện" khơi gợi nên lòng trắc ẩn và sự hết lòng phụng sự vì con người. "Trí minh" hướng đến việc mài dũa để đạt đến kiến thức thông tuệ, kỹ năng giải quyết vấn đề sáng suốt và đạt đến mức độ thấu lý, đạt tình.

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng

- Đăng nội dung Triết lý giáo dục lên trang thông tin điện tử của Khoa Luật.
- Xây dựng các bảng, biểu trong khuôn viên khoa có phát biểu về Triết lý giáo dục của khoa.
- Đưa nội dung Triết lý giáo dục vào tài liệu sinh hoạt đầu khóa.
- Khi xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động của khoa, phải lấy triết lý "Rèn tâm thiện – Luyện trí minh" làm nguyên tắc và mục tiêu.

2. Các bộ môn

- Lồng ghép nội dung Triết lý giáo dục vào tài liệu tư vấn tuyển sinh của khoa.
- Trong chương trình đào tạo phải có môn học về đạo đức nghề luật. Trong đề cương chi tiết các học phần phải có nội dung gắn với Triết lý giáo dục.
- Các công trình khoa học phải đảm bảo tính hướng thiện; lồng ghép được tính nhân bản, lẽ phải, sự công bằng và được thực hiện trên cơ sở tuân thủ các nguyên tắc đạo đức học thuật.
- Tổ chức báo cáo chuyên đề với chủ đề về đạo đức nghề luật cho giảng viên, học viên và sinh viên.
- Làm tốt công tác phổ biến Triết lý giáo dục của khoa tới giảng viên và toàn thể người học.

3. Các bộ phận công tác khác

Phổ biến tới toàn thể viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên trong bộ phận mình về Triết lý giáo dục của khoa

Đề nghị tất cả các bộ phận triển khai thực hiện theo kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Các bộ phận thuộc khoa;
- GV, SV ngành Luật;
- Đăng trang thông tin điện tử KL;
- Lưu: VT, VP.

**KT. TRƯỞNG KHOA
PHÓ TRƯỞNG KHOA**



Diệp Thành Nguyên